



22. maj 2018

Sagsnr.
2018-0140306

Dokumentnr.
2018-0140306-1

Sagsbehandler
Søren Berg

Notat til Socialudvalget om STU i København

Nærværende notat er svar på spørgsmål fra Socialudvalgets møde den 25. april 2018, hvor der blev efterlyst yderligere oplysninger om STU.

Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse, også kaldet (STU) henvender sig til unge under 25 år, der af fysiske eller psykiske grunde ikke vil kunne gennemføre en ungdomsuddannelse på normale vilkår, og derfor tilbydes at deltage i en særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse af 3 års varighed. Uddannelsen indeholder skole, praktisk træning og praktikophold i virksomheder eller institutioner.

Den unge kan få tilbuddet om særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse efter undervisningspligtens ophør og indtil det fyldte 25 år.

De unge, der visiteres til STU i København, har typisk en skolehistorik fra en af kommunens specialskoler for børn med autisme/ADHD, eller fra dagbehandlings/anbringelsesområdet. 20 % af de unge kommer således fra specialskoler som Frejaskolen eller lignende tilbud, mens 25 % kommer fra dagbehandlingsområdet. En del af disse har været anbragt uden for hjemmet.

En stor del, ca. 40 % af de unge, kommer desuden fra kommunens egne specialskoletilbud til børn med generelle (22%), eller vidtgående indlæringsvanskeligheder (18%). De resterende 15 % kommer med en folkeskolehistorik, men har ikke magtet at gennemføre en ungdomsuddannelse, hvorfor de typisk visiteres til STU fra en beskæftigelsesrettet indsats i jobcenteret el.lign.

Omfanget i København 2017-2012

STU- Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse	2017	2016	2015	2014	2013	2012
Antal godkendte målgruppevisiterede unge	149	148	143	139	135	144

I tallene er der ca. 30 unge pr. årgang som ikke bor i København, men som København er betalingskommune for.

Historik på STU- tilbudsviften i København

Visitation og Tilsyn

Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN nummer
5798009386311

Med virkning fra 1. april 2014 blev der efter en annoncering (et udbud) udvalgt følgende 7 private leverandører til at levere Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) til København Kommune. I tilbudsviften indgår desuden de kommunale tilbud UiU, IBOS, CSV. Disse kommunale tilbud har ikke været sendt i udbud, da de primært er tilbud til udviklingshæmmede unge (kategori 3). Samlet set har kommunen derfor en samlet tilbudsvifte på i alt 10 tilbud fordelt på 4 kategorier.

Private STU tilbud

Leverandør	Kategori 1 Generelle indlæringsvanskeligheder	Kategori 2 AST/ADHD	Kategori 3 Vidtgående indlærings- vanskeligheder	Kategori 4 Psyriske vanskeligheder
HKI	X	X		X
Sputnik		X		X
Fontana				X
Erhvervsskolen	X	X		
Glad Fagskole	X			
Skolen i Borgervænget			X	
Tagaskolen		X		

Kommunale STU- tilbud

Leverandør	Kategori 1 Generelle indlæringsvanskeligheder	Kategori 3 Vidtgående indlæringsvanskeligheder
UiU		X
IBOS		X
CSV	X	

Rammekontrakterne med de vindende private tilbud udløber i 2019.

Status

STU- området i København er i stabil og sikker drift, og Københavns Kommune placerer sig i forhold til resten af landets kommuner lavt på en række vitale parametre, herunder procentdelen af en ungdomsårgang der modtager STU, prisen på de individuelle forløb samt antallet af afsluttede unge, der kommer i gang med en ungdomsuddannelse efter STU.

Parametrene indikerer, at visitationen til STU i København er skarp, og fungerer efter hensigten, men også, at de unge der har brug for STU-uddannelsen også får den.

Hvorfor en fast tilbudsvifte?

Tilbudsviften sikrer kvalitet i alle tilbud, gennemskuelighed for de unge og deres vejledere, og skaber samtidig sammenhæng mellem pris og kvalitet på området. I forbindelse med indgåelse af kontrakt med et udvalg af leverandører føres et årligt tilsyn hos alle udbydere, der er indgået kontrakt med. Tilsynet varetages af specialister fra Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Kontrakterne sikrer samtidigt, at alle unge på STU har adgang til et ungdomsmiljø, der er forankret lokalt, dvs., at der kan oparbejdes sociale netværk med andre unge, der er varige. Alle tilbud er desuden forpligtet til en lang række sociale og faglige tiltag, som andre STU-tilbud i andre kommuner ikke tilbyder.

De unges valgfrihed på STU

Unge, der visiteres til STU i København, visiteres til en bestemt kategori – alt efter deres personlige profil. Afhængig af kategorien har de unge mellem 3-4 forskellige udbydere at vælge imellem, og beslutningen er helt og aldeles den unges.

Klagemulighed

Såfremt den unge eller dennes familie ikke er tilfredse med de tilbudte tilbud, kan der klages over indholdet til Klagenævnet. Københavns Kommune har siden 2014 vundet 100 % af de få klager der har været.

